questo se sbagotirno; et vendendo ciò che li era restato como meglio potevano per havere presto la cosa el suo effecto; et cercando loco a tale opera, non se potea trovare; et ultimamente havero uno hospitale cum grandi affannii, et ancora cum dispensatione de lo Papa. **215**Intra di questo, sentendo la abbatesa de Basicò che la bolla era venuta, non poteva sustinere che escissero monache de lo monasterio, perché lo Sancto Patre haveva comesso a lo arcivescovo che comandasse a sora Eustochia che escisse cum tre o quatro a sua electione, senza contradictione. /33v/**216** Et la abbatesa odendo piena de pena, disse: “si me levate quatro monache, quelle che essa vole, essa destrugirà lo monasterio. Lassati fare lo Papa cum mi”. Et essa respuse: “che vergogna a dire che levando quatro monache intra tante se guastarà lo monasterio!” **217** Et lo arcivescovo, admirato di tanta prudentia et sapere de sore Eustochia, vedendo che haveva tanto fervore cum prudente resposte a tutte loro adimande; et la abbatesa et tutte le altre, confuse, non la potevano contrariare avanti de tutti li audienti de lo arcivescovo. Et partendosi lo arcivescovo, essa rimase como uno agnello intra tanti persecutori et tribulatione. **218** Chi legge pensi ciò che faceva la abbatesa con le monache, perché esse se reputavano vergogna et a grande disonore de fare l’observantia nova et de pigliare li frati perché essi non l’haveano. **219** Et essa respondeva humilmente a tutte loro reprehensione /34r/ et domande, dicendo che a Dio piace che si operi tali beni per salute de l’anima. **220** Et essa faceva pregare intra et di fore da le sue compagne, et specialmente essa lo dì et la nocte stava in continue preghere et in grande asperitate, in tanto che più de uno anno non se posò più a lecto si non stando in oratione; et venendoli meno la natura, prendeva uno pocho sonno sopra uno ceppo, et veneva giorno che gettava più lacrime che beveva aqua. **221** Et venendo l’altra bolla che lo hospitale se potesse mutare in monasterio, cum grandi affanni et tribulatione se misero a fare monasterio; ma stettero circa anni dui innanti che passassero in lo novo monasterio, et esse quanto potevano servivano li maestri et sustenevano grande persecutione, che erano gabate et beffegiate. **222** In presentia loro le iniuriavano pacci che se mettevano a fare tanta cosa grande, ma esse attendevano cum /34v/ grande instantia a compire loro desyderio, mettendose tutte a lo adiutorio de Dio perché erano desfavorite da tutti se non da lo sopradicto gentilhomo: macari esso era biasimato perché le aiutava. **223** Stando la serva de Cristo cum questo ardente desyderio per compire ciò che Dio li haveva messo in core, et cum tutte quelle persone che essa parlava li

dicevano: “tu tte metti in bocca di tanta genta!”; et essa, infiammata de lo divino amore, diceva: “io desydero sempre et ho desyderato et preghato Dio che io remagna cum quello disprezo et vergogna che have lo Signore a lo legno de la croce”. **224** Et stando cum questo desyderio, quanto più vedeva che li tornava a pena et vergogna, tanto più li cresceva la voluntate; in tanto che le sue compagne, vedendola cusì infiammata a sustinere pene et vergogne, et sapendo che Idio de ogni cosa la exaudiva, et temendo de andare cum essa, li dissero: /35r/**225** “tu hai adimandato che senti tanta pena che questa vita te sia purgatorio. Tu lo fai per lo ardente dolore che senti de la Passione, et Dio te exaudirà. Per la tua sancta intentione haverai patientia et povertate sustenere. Noi timemo che noi non haverimo la patientia che haverai tu. Noi, essendo cum ti, participaremo le tue pene che, secondo noi vedemo, sonno comenzate”. **226** Et essa disse: “se voi temete, stative cum Dio”. Et cusì le sue compagne la abandonarono. Una che ne havea ascosta, la sequitò *ut videret finem*.

**227** Stando la serva de Cristo in oratione, vidde questa visione: vedeva homini appicati, et non potevano morire; et essa stupeffacta domandava che significava questa cosa, et erali dicto: “questa è la pena che tu patirai per fare questo monasterio”. **228** Et non temendo per la dicta visione et neanche per l’altre che essa havia visto; la qual cosa saria troppo longa a dire, che tutte le pene che essa /35v/ patite Dio li revellò avanti che facesse lo monasterio; et como havia visto pe le visione, cusì fo la veritate.

**229** Et esso lo tempo apresso de escire, et pensando che non havea regola per edificare, che essa havea grande desyderio a fare la vita apostolicha perché la regola di sancta Chiara non si trovava in questi nostri tempi. **230** Et quando andavano li frati a lo capitolo generale, essa comise a li frati che la portassero di quelli paesi, et mai la poterno avere. La regola de Basicchè era la seconda regola de Papa Urbano. **231** Et stando confusa et non sapea che fare, se feci venire quella de li frati; et pregò Idio che l’aiutasse, et misisse a tramutare li capituli levando alcune cose et alcune agiongendo in persona de le monache; et non essendo contenta, Dio mostrò la sua potentia et volsela consolare miraculosamente. **232** Et essendo tempo di vernata, una nocte essendo molto piovuto, /36r/ et el giorno venendo a passare uno gentilhomo cum li suoi figli da

---

226 temete] *macchia d'inchiostro su -te227 non] non corretto su parola illeggibile*

uno fiume corrente intra la ciptate, lo figlio Francesco chiamato guardò a lo canto de lo fiume et vide uno libretto piccolo et vetusto molto; et preselo et dettillo a lo Patre. **233** Et aprendolo, era sciutto senza macula alcuna, et parseli cosa miraculosa, maxime che havea la coperta de pergamena incompleta, strazata senza alcuna clausura; et legendola vidde che era la regola di sancta Chiara et eranoci tutti li privilegii et confirmatione de la Regola. **234** Et sapendo che le dicte donne la desyderavano, li la mandò; et esse haveno indicibile gaudio vedendo che Dio operava per loro, et specialiter la famula de Cristo, vedendo tanto amore e sviscerato che Dio li mandò la regola visibilmente per cusì miraculoso modo. **235** Guardandola li parse proprio la regola che sancto Francesco detti a sancta Chiara, in la quale se contene /36v/ lo testamento che fece sancta Chiara avante la sua morte; et molto regratirono Dio che l’havia facto degna de tanto bene inaudito, et più li cresceva lo amore verso lo suo sposo Jesu Cristo. **236** Et essendo aproximato lo tempo de escire, una nocte, stando in oratione, have tale visione visibilmente. Stando ingenechioni, li apparse sancto Francesco chiaramente in forma de frate, et presela per la mano et levola a la ritta et disse: “veni di po’ me, povorella”. **237** Et essa irgendosse vidde multitudine di femine ceche che haviano binda sopra li ochi, et essa stendendo l’altra mano, tutte in uno momento si irgero et tutte insieme se attacaro a l’altra mano. **238** Et sancto Francesco cominzò ad andare che la teneva per la mano: subito che se attacaro a la sua mano, le videva illuminate, et cadevali quello velame da li ochi. Et in questo modo la menò sancto Francesco insino a la porta de la chiesa. **239** Et sparendo la visione, se vidde a ritto de la /37r/ porta che ananti se era ingenochiata a l’altare; et maravigliata se gettò in terra piena de celestiale consolatione, et narrandolo a le sue compagne per essere certo che a Dio piace questo misterio. **240** Et ancora pochi giorni ananti che escisse, stando una nocte in oratione, fo levata in extasi et vedevasi armata de arme bianche; et erali dato uno confalone in mano et erali dicto: “esci et combatte virilmente!”; et incontinenti sparse la dicta visione. **241** Et venendo el tempo de escire, et vedendo le sue compagne arefredate, non li disse niente, excepto ad una che havia absconditta a le quale bissognava escire amuchuni, che la abbatessa non voleva che nulla de estima escise cum essa. **242** Et venendo la nocte et stando in oratione, et essendo la sera del sabbato, andò la portenara per asserare le porte.

**243** Et sore Jacoba che devia escire, essendo ab errogata, vedendo serate le porte, se arecomandò al Signore et a la Vergine Maria pigliando /37v/ forteza de animo; et faceva como aiutasse di serare et miracolosamente lassò una aperta, che altramente non potevano escire. **244** Et spacciato matutino, venendo l' hora de escire, che la porta che miracolosamente haviano lassato senza chiave era dove dicevano matutino et eranci appoggiate le monache, et per la luce non potevano passare; et amortandosi la luce, esse miracolosamente passoro per mezo de le sore, et aperseno et chiuseno per modo che non fuorno sentute. **245** Et la beata Eustochia, havendo escire per altre porte et non havendo la chiave, miracolosamente distese la sua potente mano et divinamente fuorno tutte aperte. **246** Et passando per lo chiostro in scuritate, subito vidde uno grande lume overo splendore che li mostrò la via, como haverro li figli de Israel quando Dio li mandava la nocte la nebula celestiale; et non potendo passare per una parete che era a meglio, et cum lo aiuto de Dio montò a l'altra banda como fosse portata /38r/ da li angiulli, et aperse la porta; et andando a la porta da battere et non havendo chiave, essa li feci escire per la rota. **247** Cosa mirabile ad audire, che esse erano di grandi statura de corpo, che fu stupendo miraculo a chi vidde tale cosa! Et esciti che fuorno, andarono a lo novo monasterio; et essendo giorno, andarono homini et donne per acompagnare la sposa de Cristo. **248** Mandate che have le compagne, et pigliando la benedictione, la benedisce vedendo che non li prese nulla monacha; et escita che ella fo, la menarono al novo monasterio. **249** Et chi porria dire la smesurata letitia et spirituale gaudio che haverro insieme la matre et la sorella vedendosi insieme cum la gloriosa sposa de Cristo, che non se vedeva sacia la matre tenendola a le braccia! Et stavano con spirituale letitia in questa sancta compagnia.

**250** Et volendo la abbattessa fare capitolo, congregate le sore, essa incominzò laudare /38v/ la serva de Cristo dicendo: “vedeti, questa donna è stata anni undici in questo monasterio”; et laudandola de tutte virtute et maxime era la più obediende de tutte le altre. **251** Et in questo se adarano che non ce erano le predicte sore, et dissero: “Madonna, guardati che sore Jacoba et sore Lisa non si trovano”; et essa, piena de pena, mutò la benedictione in maledictione, a la quale se mosse una rabia pessima de uno odio venenoso cum una ira pestifera. **252** Et

---

253 vennero] *titulus superfluo* su -r- 256 rescistere] r- *aggiunta nell'interlinea*; -st- corretto su -te- cusì se] cusì<> se 260 dire] -r- *corretta su* -c-

incontinenti mandò per li parenti de le dicte monache, et mandoli a dire che le loro figlie erano fugite et non sapea dove; et li parenti, odendo questo, vennero como homini rabiati, maxime quelli de sore Jacoba, perché erano più potenti. **253** Vedendo et sapendo dove erano, andorno cum grande impetto, et menorno cum loro li rectori de la iustitia; et per lo incitamento de li demonii vennero cum grande exercito parenti et amici, et volevano pigliare /39r/ sore Jacoba per menarla a Basicò. **254** Essa per nullo modo voleva escire, et era tanta la pena che havea sore Eustochia che era una compasione a vederla. **255** Et venendo li parenti de sore Lisa, l'una parte et l'altra pareano una presa de terra; et una grande parte de la terra gridava contro lo novo monasterio: et li strepiti et rumori et battaglie che faceano! **256** Sore Lisa, perterrita et impaurita, vedendo batterse et pelarse la barba, disse che volea escire, et disse a sore Jacoba: “tu non potrai rescistere a tanto grande cosa che verrai apresso”; et cusì se partì et tornò a Basicò. **257** Et vedendo li parenti de sore Jacoba che non poterono cavare, mandorno a suo patre et soi fratelli che erano baroni; et venendo soi fratelli cum molta gente, agionsero battaglia sopra briga, et tanta forza fecero che haverò le chiave a suo potere. **258** Hora pensati cum quanto terrore stavano, che di nocte et di giorno se li credevano vedere d'intorno in lo monasterio! Et tanto non intrarno quanto /39v/ Dio li ritenne; et per molta molestia che li dessero, non poterono ottenere che essa se partisse. Et mandarono per lo arcivescovo che venisse et comandasseli. **259** Et venendo comandò che essa uscisse et retornasse a Basicò, et essa respuse che non era tenuta a la sua obedientia. Et esso disse: “cum qual licentia escistevo de Basicò?”; et sore Jacoba gli respuse: “con quella auctoritate che vi commise lo Sancto Patre che comandassivo a sore Eustochia che escisse cum quatro monache, quale essa elegisse. Io escitti cum questa licentia, ma hora non mi potiti più constringere”. **260** Et lo arcivescovo disse: “mentre che mi havestevo bisogno mi volestivo”; et ridendo disse: “hora me diceti: esci fora?”. Et uno canonicho che era lì, amico de li parenti de sore Jacoba et amico de la abbattessa, pieno di furore disse: “queste parole gli le fa dire sore Eustochia!” et molte altre parole iniuriose le quale sarria superfluo narare. **261** Et la serva /40r/ de Cristo stava multo patiente et mansueta; et questa battaglia durrò alquanti giorni; et la sposa de Cristo audiva

---

benignamente ogni cosa et diceva a la compagna sore Jacoba: “se voleti andare, faceti como piace a voi, che lo Signore me aiuterà”. Et essa disse che mai la abandonaria in vita et in morte. **262** Et quelle gente, vedendola cusì ferma che non la poterono vincere, se partirono. Et venendo a le orecchie del fratello de sore Eustochia le parole iniuriose che fono dicte a sore sua Eustochia, se dispose amazare lo dicto canonico. **263** Et sentendo la sposa de Cristo, pregò et refrenò lo fratello che non li facesse nocimento alcuno; et esso a li preghi soi se mise la mente in pace. Et lo fratello, parlando con alchuni gentilhomeni, disse: “questa mia sorella o ella è sancta o ella è el diavolo!”

**264** Et remanendo la serva de Cristo cum la victoriosa et nobile de sore Jacoba. Questa sore Jacoba la potemo assomigliare a sancto Bernardo, /40v/ primo compagno di sancto Francesco: essa era ornata et piena de omni perfectione, et specialmente reluceva in essa la humilità; essa era discesa di nobile sangue; se teneva et operava como fosse la minore. **265** Et essendo infra li vintidoi anni et la serva de Cristo infra li vintisepte, et remanendo la serva de Cristo et la sorella et una loro nepote de anni xi, esse se rechiusero. **266** Et vincta la battaglia temporale, si seguì la battaglia spirituale, la quale fo più penosa che la passata, imperò che li frati a cui fo comissa la cura de lo dicto monasterio da lo Sancto Patre non volevano acceptare, et per nullo modo volevano audire de haverne carico; macari quelli frati che li haveano consigliati se rebellaro con li altri. **267** Pensati con quanta amaritudine era in questa sancta compagnia derelicta da ogni persona, et specialmente da li frati, da cui doveano essere aiutate et confortati, li erano contrarii, che de grande pena voleva morire. **268** Et tanto fo lo dispiacere /41r/ che cadde amalata, et più volte stette in fine de morte, et non haveva a cui se solo confessare, et temeva de confessarsi ad altro ordine per non ci havere cagione de non ci andare; et piacendo a Dio essa stette bene. **269** Et venendo una festa solemne, et stando a li pedi del Crocifixo et lamentandosi, pareva che lo Signore l’havesse abandonata, che macari le consolatione che solea sentire le solemne feste, hora, in tante tribulatione, pareva che li fossero mancate, specialmente che non havevano messa né confessione. **270** Et lamentandosi a pedi de la croce, parevali vedere stendere la mano de lo Crocifixo et dareli una guanciata; et audì una voce: “non fare como lo populo de Israel quando era a lo deserto, che erano pasciuti di manna celestiale, se recordavano quando stavano in Egipto in quella abundantia de cibi temporali”. Et sparite la visione et remase alquanto consolata.

**271** Et stando mesi octo cum tanta amaritudine, privata /41v/ de ogni consolatione, et Dio provando la loro constantia, alhora le volse consolare. Stando in oratione, pareva che vedesse uno potente braccio escire de Basicò in suo aiuto, et vedeva una bella scala et de grande statura che la cima toccava lo cielo; et haviacella messa essa et tenevala forte apogiata a lo cielo, et temeva che quella scala non cadesse, et cominzò uno pocho a recalare.**272** Et essa, dubitando che non cadesse et chiamando lo aiuto divino, vedeva una monacha escire de Basichò et aiutavala a tenere la scala, et così se fermò molto fortemente. **273** Et in quella propria mattina fo pigliato a forza de li parenti de lo marito, havea intrato contra la sua voluntate et portarosela de fuora. **274** Et per questo li parenti de questa donna tornaro inimici de la abbatesa de Basicò, et pensarono che magiore despecto li potessero fare excepto de dare aiuto et favore a lo monasterio novo, perché erano principali de la citate. Et così fo certificata /42r/ de la visione, che lo escire di quella li fo aiuto. **275** Et tornando in sé, pensava in la dicta visione che significava; et venne uno messo che lo mandò uno gentilhommo che havea guerra cum la abbatesa de Basicò per una monacha che era escita del monasterio, et mandoli a dire se voleva favore avanti lo Sancto Padre. **276** Et essa li mandò pregando che li facesse escire uno breve che comandasse a li frati che havessero cura como se contiene nella bolla; et lo dicto gentilhommo venendo da Roma portollo molto autentico in grande potestate.

**277** Et venendo la festa de la Assumptione de la Vergine Maria, et havendossi li frati vestiti per dire messa, lo arcivescovo li mandò lo interdicto cum grande pene de scomunica et censure ecclesiastiche, che devessero de continenti servire a lo dicto monasterio, perché ad esso lo Sancto Patre lo commise. **278** Et questo odendo, se spogliarono et mandorono a lo Papa per revocar lo breve; /42v/ et uno frate disse: “se voi volete essere excomunicati, io non voglio essere”; et prese uno frate et andò prestamente a lo monasterio per dire messa et confessarle. **279** Quando esse viddero tale novitate, hebberro gaudio mirabile, et sapendo che li frati andorono a Roma per revocare lo breve, lo gaudio fo mescolato cum tristitia. Ma Dio che haveva ben provato la sua patientia, non la volse più prolongare. **280** Et essendo li frati avanti lo Sancto Patre, viddero che dui frati renunciavano un altro monasterio de un altra provincia; et lo Sancto Patre li rispuse: “non la voglio

---

271-274 et vedeva una bella scala [...] che lo escire di quella li fo aiuto] *in margine, a sinistra e a destra, addi-tum*

dare a le mane de li lupi che le devorino”; et così scornati se partirno. **281** Et li frati li quali se haveano partuti de qua, vedendo quisti frati che haverro quello incontro, haverro per consiglio de non parlare più; et cusì tornarono vacanti et sconfitti et dissero a lo vicario de questa provincia et a li frati el facto como l’andò; et contra loro voglia lo acceptarno. **282** Da poi questo, la serva /43r/ de Cristo se detti a maggior asperitate et vilitate, et fecesi venire panni, et vestisse essa et la sorella et la nepote. **283** Et venendo lo vicario per mettere ordine a lo monasterio et vedendola fare vicharia, che abatessa non poteva essere perché non haveva li anni et essa mai volse acceptare, et essa combattendola perché non havevano cui fare, per niuno modo la poterono vincere. **284** Et cusì fecero sore Jacoba, et la serva de Cristo restando cum gaudio che remase subditta, et exercitandosi la maggior parte de le nocte in oratione et in lo devoto pianto, et lo giorno faceva coccina et li vili servitii; et lo demonio sempre la adversava, et havendoli invidia perché essa venne in tanta victoria che vinse la battaglia de li seculari et quella de li frati, che fu la più penosa. **285** Et vedendo che li frati non volevano acceptare lo novo monasterio, et vedendo li demonii che de ogni cosa era victoriosa, se mosse contra de essa furiosamente et visibilmente, dandoli terrori et /43v/ spaventati a tutti quelli che li sentivano et vedevano, quando in forma de cani, quando in forma de porci, quando se facevano monache corente a li lecti. Et facendo el segno de la sancta croce cognoscertero che erano li demonii. **286** Et una monacha, stando in oratione, vidde corere lo demonio in forma de porco et aperse la bocca et preseli la mano, et dicendo: “Yesu!” sparitte. **287** Et specialmente davano molestia a la sancta matre, che quando se volia possare, bisognava che la compagna la vechiasse facendoli el segno de la sancta croce, perché lo demonio li apparea in forma di batuto vestito, et la faccia mostrava in forma de morte; et alchuna fiata li apparea in forma di bestie et in forma de gigante, et la testa toccava insino al tecto, et la faccia nitria et jalina, et in molti modi se sforzava darli impedimento. **288** Et tutte queste apparitione le videano corporalmente; et lo demonio in forma de gigante, parlala et diceva: “non te posso acostare per lo segno /44r/ de la croce”; et la sancta matre, non prezando le sue apparitione et le parole, remanea victoriosa et confortava le sue figliole non prezassero tali inganni et spaventati de lo inimico. **289** Et lo Signore, vedendola cusì paziente, la visitò de diverse et forte infirmitate, et spesso era in fine de morte,

et mai lo suo core non se raffreddava de lo divino amore; ma quanto più vedeva che Dio la visitava tanto più li cresceva lo amore verso lo suo sposo Cristo Jesu.

**290** Havia grande battaglia da li parenti de donne che venivano a farsi monache, specialmente intrando una donna de li principali de la terra: et li soi parenti andorono con impetto per farla escire, et non potendola remove da lo suo sancto proposito, uno de li suoi fratelli se mise per intrare dentro lo monasterio per le mura; et essendo suso le mura per intrare, venne una potentia divina et gettollo fino in terra; et vedendo questo miraculo, tucti /44v/ se partirno et remassero in pace. **291** Et essendo multiplicata le monache in numero de dodice, non havevano abbatesa excepto vicaria, perché non havevano l'anni, et non havendo abbatesa non se possevano fare professe. **292** Et da poi essendo la sancta matre de anni trenta, lo vicario la strinse per omni modo farla abatessa, et essa non volendo, imperò che tanto havia in odio la prelatione che se havia proveduto innanti tempo, che quando havia mandato per la bolla, mandò a lo Sancto Padre che li facesse gratia che non potesse intrare in officio de abbatesa. **293** Et lo Sancto Patre, vedendo tanta humilitate et insolita adimanda, per nullo modo volse consentire tale domanda overo petitione; et essa non havendo sue adimande, *iterum* supplicò che la abbatesa se mutasse ogni tre anni como fanno li frati, et foli concesso. **294** Et vedendo lo vicario che non voleva carico di corregiere, disse: “se voi non volete essere abbatesa, noi vi abandonarimo et non vi confessarimo, né altro faririmo”; /45r/ et essa, non potendo più resistere, contra sua voluntate se inclinò a fare la obedentia, et non voleva che la chiamasero maggiore et né voleva nulla cosa che apparteneva ad honore. **295** Le suue figliole, non sappendo che fare, lo dissero a lo confessore, et esso non voleva consentire tanta humilitate; essa de grande pena se infirmò insino a la morte. **296** Et vedendo lo suo fratello andare lo monasterio avanti, et vedendolo fondato bene et avanzare in meglio, et stando in quello loco tre anni et mezo male disposto per lo monasterio, et specialmente che era segnorigiato de li frati di san Domenicho. **297** Al tempo di sancta madre have le predictae persecutione, essa vidde in visione che se vedea sanguinare da tutte le vene de la persona, et vedeva che la tenevano doi frati minori, che essa per la pena che sentiva non si posseva reggerre. **298** Et vedeva che lo sangue che sanguinavano era dato ad ogni stato di persone seculari et religiosi, et specialmente vedeva impire una taza et /45v/ era data a bere a la battessa de Basicò. Et sparendo sopradicta visione, sopra sua pena, venivano li frati

conventuali et stavano a la sua chiesa como si facessero per despecto, perché essa li havea in odio per alcune male usanze e infra loro.

**299** Ancora lo Signore la volse visitare, che apresso a tre anni lo tecto de la chiesa di fora ruinò, et havero grande pena. Et tucta era sbagutita, et pareva che fussero a mezo la piazza, et vedeva perduta la spesa perché lo loco non li pareva apto de aconciarlo, et non haveano dove andare né che altra parte potessero edificare loco.

**300** Et lo sopradicto gentilhomo, havendo una bella casa grande, gli la offerse quantunque non fusse apta al monasterio, et per non poter fare altro, a l'ultimo fo contenta però che ci haveano altre case d'intorno per alargarsi; et cusì fo facto. Et forono comparete dicte case et ampliato como se vede. **301** Et essendo la sancta

matre partita cum l'altre sore et intrata /46r/ a lo novo monasterio, incominzarono ad ordinarsi cum quella honestate la quale se convene a li veri servi de Dio, cum molta faticha, stenti, et spese a ruinare, murare et altre spese necessarie. **302** Et messo che fo in ordine meglio che possette, et comenzando multiplicare le

tribulatione, erano continuamente a lo receive de le monache novelle, et maximamente alcune gentildonne le quale erano retenute et contra la voluntate de li parenti loro ascosamente se partivano; et venivano per farle revocare et retornare a casa, et esse constante et ferme, non curando né per losenghe né

minaccie. Li parenti loro li davano molto impaccio, et specialmente a la sancta matre dicendoli parole caricose. **303** Intra l'altre lo Spirito Sancto ne li mandò una che li detti tanta battaglia per tre giorni, che fino a nocte sempre combattevano, et la sposa de Cristo resisteva virilmente che pareva amaestrata da lo Spirito Sancto.

**304** A l'ultimo entrarono /46v/ da lo muro et cavarola per forza cum le spade nude scassando la grate, a la quale dettero cum la spada in testa, et misese in croce et stava ferma et non voleva andare, et menarola per forza; et non volse andare a la casa de la matre, et andò a la casa de lo çio. **305** Et venendo la nocte, lo çio have

grande timore et spavencto che la mattina pregaro Idio de tornarla; et li altri parenti, non contenti, fecero venire lo arcivescovo per revocarla. Et lo arcivescovo, essendo grandemente edificato, li fece favore et fecila intrare. **306** Et la sanctissima matre dandoli *osculum pacis*, la predicta sore sentite tanta dolceza de suavitate de spirito, et parevali che la sancta matre l'havesse infiamata per la

---

304 çio] cio 305 çio] cio 306 havebbe] *macchia d'inchiostro su -se-*

sua grande patientia et per le sue tante tribulatione che Dio li permise de dare; et per questa cagione se infirmò de grandissima infirmitate, perché era de delicata complexione. **307** Et cum tutto che fusse cusì inferma, se exercitava sopra humana /47r/ forza et tutta se affligiva però che ad essa pareva che non facesse niente in comparatione di quello che se era deliberata di fare, specialmente che non potiva governare la famiglia in quella sanctitate como essa haveria voluto. **308** Niente di meno sempre se sforzava de amaestrare in tucta perfectione, ancora che essa fusse capo et matre de tucte, non volendo che facessero nulla stima de sua infirmitate, maxime che era inferma de lo stomacho che non li lassava pigliare nullo recreamento, intanto che li medici l'abandonarono per ettilica. **309** Et per grande forze et comandamenti de li prelati, essa se humiliava a recevere la extrema necessitate; et per li grandi dolori che essa sentiva spesse volte tramortiva.

**310** Hor sarria troppo a dire le sue gravose infirmitate per le quale molte volte venne in fine de morte, et quasi morta la piangevano et correvano piangendo a lo Patre de la misericordia che li soccoresse, che non fossero orfane di tanta degna /47v/ matre. Et esso Padre de li orfani inclinò le orecchie a le loro afflicti prieghi, et ogni volta che essa tornava li confortava con dolci et amorosi insegnamenti. **311** Ancora una volta, essendo abandonata da tutti li medici per ettica et dandoci termine di campare per fino che le herbe saranno mature, et le dilecte figliole aspectando questo amaro spectaculo et stringendo lo Patre benigno et pietoso che li soccorrisse in tanta afflictione, et stando in questa pena la sancta matre: et in questo modo vidde una visione in questa forma. **312** Pareva ad essa che vedesse quatro excellentissimi medici celestiali, et volendoli mettere la mano al pecto, resistiva credendo essere persone humane, et essi facendoli forza et dandosili uno pocho a cognoscere, essa se asecurò et lassossi toccare lo stomacco. **313** Et essi li fecero lo segno de la sancta croce sopra lo stomacho et sparirono, et essa tornata in sù se sentì migliorata et in pochi giorni si /48r/ levò; et volendo confortare le sue figliole, li narrò la dicta visione, et laudorono Dio et la sua Sancta Matre. **314** Vedendosi sana et confortata da lo divino amore, se dette a grande asperitate, et volsi fare la coccina et tutti li servitii che appartenevano al monasterio; et essendo alhora vicaria, se exercitava a le cose spirituale et corporale al dì et la nocte; et la magior parte de la nocte se exercitava in oratione contemplando, et

tutto lo giorno se affaticava senza riposo alcuno. **315** Et si pur alquanto tempo li vaccava, tagliava et cosiva li habiti de le sue figliole, et insegnava a le monache novelle per mantenersi lo divino officio; et le vivande grosse che essa apparecchiava per le suo figliole, le confortava meglio che se havessero mangiato cibi delicati. **316** Stando octo mesi in questi exercitii, fo electa abbattessa, con grande pena sua non volendo acceptare; ma essendo constretta non possette fare altro. **317** Non volse /48v/ lassare la coccina, ma perseverava a li vili servicii; et le figliole non potendo più sustinere, lo dissero a lo vicario. Et esso pregandola che lasasse la coccina, et essa diceva che la poteva fare, et con humile parole lo condusse como essa volse.

**318** Et exercitandosi a lo offitio de la prelatione et li vili servitii, et a lo Signore non li piaceva che se exercitasse in questi servicii, ma la volse ridurre a li primari meriti; et mandoli Dio una pessima et inaudita infirmitate che li durrò anni dodice, senza le altre che li sopravvenivano; la quale infirmitate fo mostrata a tutti li medici, et mai nullo la possette cognoscere che cosa fusse né darci remedio. **319** La quale quando li acominzò stete a fin de morte, et cum lo aiuto de Dio se li levò; et li primi anni li tornava ogni mese, et quando doi o tre septimane per volta, et di poi si manco in xxij giorni, et poi xv, et a l'ultimi anni, quando li venni a passare, li pigliava ogni x giorni; /49r/ et a questa infirmitate non si posseva pigliare nullo remedio, né quando essa se levava da lo lecto non si posseva sublevare cum cibi di penna né cum nisuna carne, perché in principio de la sua infirmitate ne posseva mangiare, ma per stimolo non ne voleva. **320** Et essendo constretta per magnare, essa pregò lo Signore che exaudisse le sue preghiere che non ne potesse più magnare; et lo Signore li fece la gratia a li suoi prieghi, che non tanto non ne potea magnare, ma sentendone lo odore solamente li faceva turbare lo core et rebuttava, de la qual cosa essa era molto contenta. **321** Et uno giorno, parlando cum frate Cherubino da Spoleto et narrandoli la infirmitate, li dixi: “forse seti mutata di complexione”. Essa, dando fede a queste parole, perdette la gratia de la sanitate. **322** Et quando quello pessimo male li toccava, fino a lo terzo giorno non tornava, ma stava como morta et non poteva pigliare alcuna cosa, /49v/ né dormire né moversi; et per lo grande dolore che sentiva stava como ceppo, et dove se trovava quando li pigliava, lì remaneva. **323** Et quando

---

320 magnare; et] magnare <ma sentendosi lo odo> et321 fede] -d- *corretta su -tt-*

era abbatesa, essa se fece una cella sotto la scala de la chiesa, et la magior parte del tempo stava li; et quella scala, perché era molto frequentata, non si posseva fare che non li fosse molesta. **324** Et essendo adimandata si sentiva pena de lo romore de la scala, “però che stati a questa cella per sentire più pena”, che “tutti quelli colpi et romori che sento parmi sentire quelli colpi che havi lo mio Signore, et li colpi de li martelli quando fo chiavato”. **325** Et quando essa tornava, la spiavano che sentiva quelli giorni quando stava cusì stramortita; essa diceva: “io mi sento como fosse incoronata de spine et strette fino a lo cervello, et questa pena me passa lo core et tutta la persona me tormenta, et però vi pare che io sia tramortita, ma ogni cosa sento. **326** Et /50r/ quando mi vene a passare, mi pare che sia sippato uno chiodo dentro a lo cervello, et paremi che sia sippata la corona de la testa, et più pena sento quando mi la sento sippare che quando mi la sento mettere; et specialmente lo chiodo, che spesse volte mi lo sento entrare et escire, et quando lo prendo bene preparato sento molta gratia”. **327** Et cusì era la veritate, che quando essa se levava pareva che se levasse de una grande contemplatione, et pareva tanto illustrata et non pareva che essa fosse stata per fina a lo terzo giorno, et non magnare né bere né pigliare nullo riposo né recreamento, ma pareva che questo tempo fosse stato in grande divitie, et metteva ad amaestrare et a reprehendere et confortare le sue figliole a lo divino amore, et levavasi ferventemente a lo divino offitio, et molto vacava a la oratione como era solito, et a le altre cose spirituale lo digiuno. **328** Et quelli giorni che essa /50v/ stava con quella pena, se faceva dire le hore de lo divino officio da le sue sore, et essa diceva insieme con loro quando poteva, et quando cum la mente ascoltava. **329** Et venendo a l'ultimo abbatissato, essa cum grande pena lo accettò, perché pareva ad essa che ce ne erano altre migliore de essa: et questo era per la sua grande humilitate, et specialmente perché se sentiva molto inferma et perché non ce poteva attendere a governare. **330** Et stando cum questa pena essa disse: “Signore, si te piace che io facci questo officio, levami questa acerba infirmitate”; et passoli quello male, per modo che se posseva exercitare a lo officio ancora che avesse de le altre infirmitate.

**331** Non posso tacere che non faccia special memoria de la sua profonda humilitate et de lo suo ardente amore, che cum lingua non saria sufficiente a

poterlo exprimere et orecchia intendere et core /51r/ pensare le gratie et perfectione che essa acquistò per sequitare lo innamorato Jesu in croce: non voglio tucto narrare per non dare ingrescimento, ma mi stenderò secondo Dio me darà la gratia.

**332** Era questa sanctissima matre tanto poverissima de voluntate cum la sua sancta humilitate, perché essendo matre et capo de tutte, et mai comandò a nulla quando se havea a ffare alcuno servitio, ma diceva humilmente: “chi di voi farria questo?”; et odendo tanta humilitate, haveano di gratia di fare ciò che potevano.

**333** Che intra tutte per le virtute comendava la povertate, et da lo principio de la sua conversione sempre desiderò de sentire penuria de povertate, et sempre se studiava, per ogni via et ogni modo, como meglio potesse observarela sancta povertate, specialmente ne li vestimenti che mai non ne voleva per sì si non inprentati; et perché era gravemente inferma, cum /51v/ grandissima forza per la grandissima necessitate gli li facevano pigliare; et de li cibi era extremissima, et per forza ne prendeva la extrema necessitate. **334** De cella et de li libri mai tenea per sì nisuna cosa che appartene a l'uso humano, et tanto era contenta quanto

essa pateva essendo cusì povera; et di virtute era richissima in la sua mente, et correva apresso lo suo innamorato Jesu, libera et spogliata de tutte cose terrene, che né per sì né per le sue compagne non voleva nulla excepto Cristo Jesu crucifixo. Unde, per desyderio de la patria celestiale, havea in dispreso ogni cosa mundana.

**335** Essa extimava che fosse opera venenosa et laidissima a posedere cose terrene. Spesse fiata diceva a le sue figliole che per nullo modo potevano essere a Dio tanto accepte quanto per la povertate voluntaria, et tutti quisti monasteri che sonno fundati in sancta povertate durarano *in perpetuum*. **336** Et amaestravale spesso che si conformassero /52r/ cum Cristo nudo ne lo legno de la croce, et di questo spesso se recordava et reducevalo a la sua mente et a le sue figliole, et a ciò che la

polvere de li pensieri terreni non potesse intrare in lo loro core, che machari a le cose spirituale voleva che usasse cose vile et povere. **337** Et mai volse consentire che tenessero signiaculi de seta ma de filo o de cottone a nullo particolare libro et a le veste semplice et non curiose; et admonia che non fussero curiosi li paramenti de li altari: bene voleva che fussero netti et simplici, et li vestimenti loro voleva che fussero de panno vile et mai cimato, et tutti loro portamenti vili et simplici.

---

333 observare] *macchia d'inchiostro su* -are era gravemente] era<>gravemente

**338** De molti miraculi ne diremo alcuni de questa amatrice de povertate.

**339** Una volta accadde che, non havendo che magnare, essa se mise in oratione, et stavano a la speranza de Dio; et passando inanti a la rota, viddero olio et farina, et non trovando /52v/ chi ci la mise né mai sapperò chi ci la mandao; et vedendo tanto miraculo regratiarono Idio molte fiate. **340** Non extimando bastare lo pane ne la mensa, caritativamente se partiva et assettavansi per mangiare como meglio se potteva, et pigliando lo loro bastevole, superchiava a meraviglia. **341**Essendo essa abbatessa, facendo la benedictione a mensa, assai fiate multiplicava lo pane et lo vino; et maravigliandose la servitiale, se pusero per vedere la prova et metevasi a mente, et prendendo tucto loro bastevole, coglievano lo pane et lo vino de la mensa quanto ci ne mettevano, et laudavano Dio che fa le maraviglie in li soi sancti.

**342** Alcune fiate non havendo che vivere, essa se metteva in oratione, et a l' hora de la mensa Dio spirava ad alchune persone et erano subvenute, et maxime a lo principio de lo monasterio. **343** Essa non voleva le festivate se procurasse né se apparecchiasse nullo cibo corporale, ma /53r/ più tosto de solemnizare le festivate devotamente, et voleva che se lassassero provvedere da Dio; et venendo l' hora de la mensa li era mandato cibi apparecchiati et delicati, et cusì como Dio provvedeva ad essa, essa se sforzava et provvedeva de fare elimosina a tutti poveri et non lassassero andare nullo afflicto; et per questo haveva grande concorso di poveri et maxime la carestia. **344** Et essa propria cum grande caritate l' andava a provvedere et sempre faceva elimosine, et per questa cagione Dio li faceva provvedere a doppio; et in tempo de la carestia et in tempo de la peste lo monasterio era provveduto più de quelli che haveano intrate o rendite. **345** Et le sue figliole sonno testimonii che da lo principio fino a lo fine et ancora a lo presente mai fo di che Dio non la habia provveduto benignamente, a confusione de tutti quilli che dicevano che lo monasterio non perseverava perché essa lo fundò in extrema povertate, a laude et gloria de /53v/ l' altissimo Dio da cui prende ogni bene.

**346** Hora mi pare de narrare lo infocato amore et dolore che essa haveva verso lo Crucifixo et la sua dulcissima Matre, et in le sue oratione et divine laude era tanto occupata et havea sì fixo lo core a lo servire de lo amoroso Yesu Cristo che era

passata et salita sopra ogni potere humano, et tutta la sua mente era piena di lacrime et de dolceza de Cristo Jesu. **347** Onde la sua oratione era questa: essa se levava due hore avanti a mattutino et quando più, et quando stava bene che aggravavano fortissimamente la sua mente, si irgia sopra la lettiera como meglio poteva; **348** et quando non si poteva irgire orava mentalmente, et quando se poteva sforzare andava a la chiesa avanti lo corpo de Cristo et stava uno pocho da longo, che non se faceva degna de approximarsi, et gettavasi in terra cum grandissima reverentia, et regratiava lo Signore. **349** Et questo /54r/ segno lo faceva a lo intrare de la chiesa, et tanto stava cum la faza in terra che pareva che se avesse dimenticato di levarsi, che era una meraviglia a vederla; alchune l'aiutavano a levare et vedeano la sua faccia piena de amorse lacrime. **350** Et la nocte, poi che se haveva sforzato di regratiare cusì prostrata, se levava et stava ingnochioni a lo Sacramento, et reducevasi a mente tucta la Passione per ordine como fosse presente a quello tempo, et faceva uno doloroso pianto tanto amaro che pareva che l'anima volesse escire, et stava tucta suspesa et infocata che non sentiva le sue infimite tanto amore. **351** Et quando essa pensava che lo amoroso Jesu haveva passato di questa vita cum tanta dolorosa et crudele morte, tanto amara et afflicta gli pareva che se sentiva sippare l'interiori de lo corpo, et tutta ripiena de dolori de amore. **352** Et non potendo più sufferire di piangere piano perché se sentiva /54v/ crepare lo core, et piangeva in modo che alcune, venendo ad orare nanti mezanocte, stupivano de admiratione, et stavano mute per non li dare noia. **353** Et alcuna volta alcune se ascondevano sotto l'altare per sentire et vedere meglio, et vedeano che de li suoi ochi correvano doi rivuli di lacrime *incesanter*, et vedeano de la sua bocca escire lampi de fuocho et andavano verso lo cielo. **354** Et essendo cusì ebria et occupata a questi profondi misterii, et non per questo avesse lassato l'horapassare de megianocte, ma attendeva de fare sollicitare et fare sonare mattutino et fare chiamare a laudare Idio; et levandose le sore, la vedeano stare in croce per modo che pareva che dessi memoria del Crucifixo. **355** Et venendo a lo stallo per fare dire lo offitio sì devotamente che dava exempio a le altre, et cum grande sollicitudine teneva cura farlo dire a le altre, et quando /55r/ veniva a dire la lectione pareva cosa divina, et de la sua bocca vedea escire lengua di fuocho a le volte; et spaciato lo divino officio tornava a la oratione, et quando pareva che venesse meno, la dicta compagna la pregava, et cusì possava un poco et tosto tornava a la oratione. **356** Et venendo l'hora de prima,

venia tutta et tanto ebria; et dicta prima, tornava a lo orare insino a l' hora de la messa. **357** Et essendo a la messa, stava in continue lacrime che faceva stuppire a chi stava apresso; et specialmente quando si diceva lo *Passio* pareva che havesse innanti lo figlio unico morto, et tanto era lo dolore che tremavano le ossa, et tanto se sentiva lo suo sancto core infocato et inebriato che non poteva sentire né parlare né audire né vedere cose che appartenevano a pena che pateva lo suo dolce sposo, che tanto se profundava a lacrime. **358** Specialmente ogni volta che sentiva /55v/ sonare la trombetta tramortiva, et de le molte volte ne dirò alcune che non mi pare di tacere lo meraviglioso modo. **359** Et essendo la Septimana Sancta, et essa essendo apresso de la chiesa, stando male cum grande pena sentiva quelle antiphone et lectione; et venendo dire lo officio de le tenebre, non li volsero dare maggior pena, ma andorono ad uno luocho che essa non potesse audire. **360** Et essendo lo Venerdì Sancto ad hora de nona, et essa essendo tanto usata a celebrarlo, tutte quelle meditatione li venivano a la mente quando lo Signore andò cum la croce in collo; et venendoli a memoria como lo menavano como malfattore et per virgogna li sonavano la trombetta per le strate, ad essa li parse una lancia che li passasse lo core, et subito tutta se mise a tremare como se fusse leone che se suspendeva, tremando uno bono spacio sopra unde /56r/ possava, et faceva la spuma a la bocca et pareva che facesse uno fortissimo tracto. **361** Et quella sore che li era in guardia corse a chiamare tutte le sore, et esse prostrate innanti lo Corpo de Cristo cum grande pianto, et due corsero a tenerla per non tremare a quello modo et cum tutta loro forza non bastavano de tenerla; et non ci pareva modo che essa potesse cessare de tanto tremare: pareva che tutte le ossa se macinasse. **362** Et le dolorose figliole piangendo ad alta voce, constringendo a lo Signore che li levasse tanto foco quanto havea a lo core, et lo Signore audendo loro lacrime, li alentò tanta pena et passoli lo tremare. **363** Et essendo un altro tempo, et levandosi de la oratione et essendo in mensa, disse una sore a tutte le sore: “pregate per uno che tutta hora passa”; et non disse altro per non intervenire quello che poi fo, perché uno /56v/ passava et andava a morire. **364** Et passava tanto a longo che non se sentiva niente; ma a la sancta matre, escendo de la oratione, havea lo core sì ferito che audito “hora passa!”, essa tutta se tramoriu et non mangiava, ma stava tutta attassata et pareva ferita et non

---

357 innanti] innantj, con -j corretta su lettera illeggibile

diceva niente; et stando uno pezo, si suspese uno pocho et alargò le braza et gridando disse: “haimé che non posso più sustenere!” et cadde como morta. **365** Et tutte le sore forono perturbate et levoronsi da la mensa et corsero ad alta voce a lo Corpo de Cristo a pregarlo, che pareva più morta che viva. Et stando cusì uno pezo et poi mettendo a retornare, mise a piangere uno pianto tanto forte in modo che a tutte fece piangere.**366** Et piangendo in quello doloroso pianto più de una hora, et le afflicte figliole sopra potere se misero per poterla desviare, che haveano paura che non morisse in modo la vedeano penare. /57r/**367** Et per le grande preghiere et alcune parole consolative mise a cessare, et portarola in vara a meglio lo refectorio, et fecero uno lecto alto in verso le fenestre, et aperseroli tutte per pigliare aere per poterla disviare.

**368** Una volta, essendo lo medico a la infirmaria et parlando cum essa, sentite la trombetta, et per non fare moto mise forza de poterse retenero, et non potendo più, lasò lo medico a le infirme et prestamente misesi a tremare; et stupandoli le orecchie la menarono in vara a la coccina, et le sore corsero et preserela a le braza, che li tremavano tutte le ossa et acomenzò a revocare tanto fino a lo sangue per la bocca. **369** Et essendo uno giorno a la grada parlando con uno gentilhommo, sentite sonare la trombetta, et essa confusa non sapea che fare; et vedendo che non se potea sostenere, fo bisogno de lassarlo, et partendosi /57v/ non possette più: reddette per la via, et correndo la presero che havia angosciato, et cum grande pena la fecero tornare, et tutta se revotao. **370** Et volere ogni cosa narrare sarria stupenda cosa ad audire, ma in breve dirrò. **371** Sempre che questo signo faceva o sentiva, la faceva stramorire et faciala revotare, et per questo le sue figliole mandorono a pregare li ufficiali che apresso lo monasterio non sonasse tale sono. **372** Passando da longo per la piazza, lo aiutavano con lo sono de la campana per non lo sentire in pieno; quando li accadeva che se sentiva, faceva lo simile; et sempre che se trovava in mensa, et accadendo a lo leggere trassianoparolo de la Passione, essa tutta se lavava di amorse lacrime; et a le volte volendosi arefrenarsi di tanto pianto perché era in mensa, se angossava et tutta se revotava; et per questa cagione non se legevano cose che appartenevano a la Passione. /58r/**373** Et alcune volte accadeano alcuni versi che non pareano che essa non dovesse fare moto, et legendoli essa faceva lo simile, et tutta la mensa si turbava.

---

365 uno pianto] uno <pezo> pianto366 penare] *titulus superfluo su* -na-369 non possette] non non possette 374 parole credendo] parole <d> credendo

**374** Alcune volte, per facende de lo monasterio, li davano parole credendo che non attendesse, et occorrendo alcune parole le legeano; et quando la vedeano tramutata, et facendo loro scusa a le altre perché haveano pena.**375** Et una monacha li disse: “quando noi parlavemo et intendistevò a lo legere queste minime parole?”; et essa disse: “ancora che io parli et habia impedimento, lo legere de la mensa me passa intro lo core”.

**376** La sanctissima matre tanto era inebriata de la amaritudine de l’amoroso Jesu, et parevali tanto amaro che Cristo Jesu havesse sostenuto tante pene: aparia che uno coltello li passasse l’anima, et amaestrando le sue figliole che pigliassero le amaritudine de lo amoroso Jesu. **377** Et quando essa /58v/ faceva li capitoli, pareva che parlasse per bocca de Spirito Sancto dichiarando tutti li dicti del Signore; pareva cosa divina che facevano renovare li cori a tutte tanto erano ardente et illustrati li suoi sermoni, et li capituli duravano doi o tre hore. **378** Et specialmente quando l’amaestrava de la Passione, pareva tanto ebria de dolore et amore che de la bocca pareva che li escisse foco che tutta la illuminava de amore, per la qual cosa pareva una o uno seraphino, che era una grande letitia spirituale vederla et audirla, specialmente lo tempo de lo advento et de la quadragessima, dechiarando le Epistole et li Evangelii, et lo officio et le omelie. **379** Et venendo lo capitolo de la Passione, et dicendo: “*Fratres hoc enim sentite in vobis quod et in Cristo Jesu qui cum in forma Dei*” et cetera, et dicendo: “che ci sentiti in questo Jesu voi?”, et exponendo queste parole in molti modi amarissimi et amorosi, pareva che l’anima li venesse meno /59r/ ad essa et a chi l’audiva. **380** “Humiliato et vulnerato per noi è, io non ci vedo se non grande vergogne et obbrobrii, et vulnerato et tutto pieno di pena et amaritudine”. **381** Et dicendo queste parole et cose sutile et autentiche che le faceva maravegliare, audendo cose tanto belle, saporose et inflammative che diceva, dandoci ad intendere como la gloriosa Vergine Maria portava lo suo figlio in terra strania, soli et afflicti et poveri, et como stava ammucata la sua excelsa divinitate, et como stava lo agnello Jesu humiliato infra li lupi, et como faceva la penitentia; **382** et tanto dichiarava questa humanitate de lo Signore, che pareva essa havere stato in quella sancta compagnia de Nostra Donna; et parlando di questi misterii li soi ochi pareano fonte de lacrime, la faccia et lo petto pieno. **383** Et quando essa vedea alcune tediare perché non sentivano a la mente loro ciò che haveriano voluto, /59v/ essa li riprehendea et diceva che “lo vostro amore non è liale, che state penose perché non sentite dolceza; perché lo Signore se vole amare

con puro core, el quale è degno di essere amato non curando di nostra utilitate, ma quella cosa che sia honore de Dio et utilitate de le anime. **384** Et tutto quello che facete, lo faciate solo per amore, et non vi curati de nullo merito como esso per voi, che nulla cosa è più accepta avanti Dio quanto ha caro che tutto quello che la persona fa et pensa sia solo per amore suo et non per altro. **385** Et tutto quello che faccio, sì faccia per amore et non per merito, non per havere gloria, non per paura de lo inferno; et ancora che non havesse speranza di gloria tanto l'amaria quanto l'amo, et tanto faria quanto faccio. **386** Et se a Dio piacesse darmi uno poco di sanitate, ciò che faria perché non se poteria tanto fare et amare quanto semo tenuti per debito, et chi non pò fare, amilo, che è /60r/ sopra lo fare, et che sia de puro amore". **387** Et per la grande dolceza che essa sentiva a lo divino officio soleva dire: "inebriative figliole mie, pensate a la mensa divina che simo invitate da lo Signore, patrone mio zucurato. Pensate a le suave et dolce vivande, più de ogni dolceza et suavitate de lo divino officio, specialmente de le solemne festivitàte de l'anno. **388** Hora, figliole mie, celebramo de la Incarnatione et poi quello de la Nativitate, et crescemocilo parvulo et poi grandicello, et sempre perché mutamo le vivande de ogni sapore et venendo lo officio de lo Baptismo; et poi andamo a visitarlo como sta solo, scapigliato et ascoso a lo deserto et posa in terra ne li più fredusi giorni de l'anno; **389** et de poi ne sonno messe vivande a lo divino officio quando fo tentato et vinse lo demonio et como fo servito da li angelli, et como retornò andava predicando /60v/ et insegnando et recogliendo le pecore a penitentia; et mutando lo officio de tempo in tempo, et impiendo et saturando le anime de saperi et sapori melifluidi et crescendoselo ne la mente, et quando venne a la amara morte, lo core non lo pò più portare". **390** Et regratiava de questa mensa, se ingrassava l'anima intanto che diceva: "*Domimus regit me et nihil mihi deerit, in loco pascue ibi me collocavit*". Et diceva che, quando stava male che non se poteva levare, lo diceva più contemplato; ma più contenta era quando lo diceva in choro, perché lo solemnizava cum la voce et in comune. **391** Et in questo havia una sancta prudentia, che sollicitamente attendeva che lo primo presente che andasse inanti lo conspecto de la sancta Trinitate la megianocte fosse lo culto de lo divino officio de lo suo convento; et diceva: "ruminati et masticate le parole melate che dice lo patrone mio zucurato in la Scriptura". /61r/**392** Et sopra tutte sue forze era prudentissima sopra lo zelo et honore de Dio et sopra le cure de le figliole, et ancora che era data a le cose divine, niente di meno essa provedeva a

tutte cose necessarie de lo convento, spiritualmente et corporalmente; cum tutti acti et modi et exempli et parole et opere et ancora losenghe, se mettea, sopra ogni potere, reducir le mente de le sue figliole a lo contemplare de la amaritudine de la dolorosissima Passione. **393** Et diceva che per nulla altra cosa se venne tanto ad amare quanto per lo meditare de la Passione, et “chi vole acquistare vera perfectione faciasi due fosse in lo suo core, una de li peccati et un'altra de la Passione. Et io in lo principio cusì mi sforzai de cominzare, non volsi per via de consolatione divina”. **394** Et quando havebbe hauto alcuna sublevatione de mente, la renunciava et diceva: “Signore, io te voglio sequitare per via de amaritudine et de croce et mentre so in questo /61v/ mondo como fustevo, Signore mio!”. **395** Et tanta la caritate che lei havea verso le sue figliole, et diceva fermamente: “ad ogni oratione che io faccio sempre prego per voi, de sera et de mattina et de ogni hora, per fin che me recomandarò l'anima quando vado a possare, et non mi tocca lo core quando lo mio Signore zucharato mi dà a sentire li suoi smesurati sentimenti, perché li voria comunicare con tutti voi: di questo continuamente lo pregho, mi se dona a sentire li suoi smesurati et sviscerati sentimenti in le vostre mente, a ciò che voi habiati cagione de lo amore che vi porto continuamente”.

**396** Et per questo se mise a scrivere uno libro de la Passione, et essendo vicaria, essa non escia de cella excepto a lo choro et a la mensa perché amava la comunitate; perché havea a fare questo libro volea stare quieta, et scrivendo a le volte non posseva passare avanti per la abundantia de le lacrime, et /62r/ bisognava alcuna volta la facessero uscire per farela recreare; et cum grande stento lo compitte. **397** Et intra quello tempo, una nocte lo demonio li morsicò forte lo dito che scriveva, in modo che la faceva spasimare. Et quando essa faceva alcune belle ordinatione, lo demonio li venia la nocte et davalì molestia molta. **398** Non mi pare cosa di tacere, ma da fare memoria a laude et gloria de l'altissimo Dio. **399** Lo venerdì essa faceva special memoria de la Passione et insegnava che facessero cusì le altre, et li venerdì de la quadragessima li celebrava devotissimamente, et spazato mattutino et poi de la disciplina, essa, per niviare la mente a le compagne, cantava pietosamente; la Septimana Sancta la celebrava et facea celebrare, et facea una specialissima memoria et recordatione de una tanta caritate che Dio portò a la humana creatura. **400** Et lo libro che fece lo cominzava

---

395 tocca] tocco, -a- aggiunta nell'interlinea

/62v/ da lo lunedì da sera: le tre prime sere legeva una hora per sera, et legeva tutte le consideratione che appartenino a la Passione; et ordinò che da lo mercoledì di poi vespero et lo giovedì et lo venerdì et lo sabbato per niuno modo voleva niuno servitio, ma stessero solícite et vigilante et atente ad odire et celebrare et a pensare tanti profondi misterii; **401** et volia che acompagnamo lo nostro Signore et la sua dolce Matre in tutte loro afflictione, et incomenzando a legere lo mercoledì la sera la Passione per ordine fino a lo sabbato, et ciò che fece lo Signore a lo limbo; et a questo leggere erano molte hore di nocte et de giorno, et quelle hore che non legeva non volea che andassemo per lo monasterio, ma stesimo quiete a pensare, et di poi tornassemo a lo legere; che se legeva spazato la cena et la sera como fo preso, et mattutino et prima, terza, sexta et nona, et de hora in hora per ordine. **402** Et mentre /63r/ legeva, li suoi ochi erano due fontane corrente; et non per lo pianto havesse potuto legere, ma legeva et piangeva: uno legere delectabile cum dolore cordiale che haveria mollificato ogni core per molto che havesse stato duro. **403** Et voleva che tutte venessero a lo legere per farsi questa comune memoria, che ad essa meglio gli era questo che giorni stare in contemplatione; et per fare utilitate a le altre, non curava de sù; et quando legeva la sua faccia pareva divina et tutta piena de ardente caritate, et diceva: “o Signore mio, che cose sonno queste, che volesti fare squagliare lo core de chi te ama et per confundere li cori de chi non ti ama?” **404** Et chi poria dire che cosa gloriosa era a vedere quando essa adempiva tutte le cose che apparteneno a la cena! Solícita et devota, et li ochi lacrimosi et la faccia ioconda, et cum quella bella persona devota che pareva quasi personalmente la presentia de Cristo quando fece la cena, maxime quando se metteva /63v/ la tovaglia, et quando poi se la levava et assetavase a fare lo sermone de lo capitolo. **405** Et dicendo: “*Cristus factus est obediens pro nobis usque ad mortem*”, et exponendo queste parole et simile a queste, pareva che li venisse meno lo core, et lo viso pieno de lacrime che facevano rompere lo core et la patientia che essa havea per comandamento et amaestramento: “per imittare la sua grande humilitate, per lo nostro amore quella sua persona imperiale la mise a li pedi de quilli cani, como dice David: *Circumdede runt me canes multi, etc.* Et mittiti lo core intra queste piaghe, et non voliati scorere la mente cosù, ma firmativi in quelli forami et piaghe”. **406** Et dicendo questi et simili a questi, et